NDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

PROJETO DE LEI N° 032, DE 06 DE MARGCO DE 2026.

Cria 01 (uma) vaga no cargo de Técnico de
Enfermagem e altera o Anexo | da Lei n°
10.079, de 30 de margo de 2016, que instituiu
o0 Plano de Carreira dos Servidores do
Municipio de Lajeado.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FACO SABER que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica criada 01 (uma) vaga para o cargo de Técnico de
Enfermagem, carga horaria de 40 (quarenta) horas semanais, alterando-se o Anexo
| da Lei n°® 10.079, de 30 de margo de 2016, que institui o Plano de Carreira dos
Servidores do Municipio de Lajeado, que passa a vigorar com a seguinte redagao:

“ANEXO | - QUADRO GERAL DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

Carga Vagas
Cargo horaria em |Coeficiente| Padrao . —_
h Ocupadas|Disponiveis
oras
o oonico de 40 39170 | 13 39 1
nfermagem

Art. 2° As despesas decorrentes desta Lei serdo atendidas pelas
seguintes dotagdes orgcamentarias:

14.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

10.122.0003.2179 - Manutengéo da Secretaria da Saude

3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3.1.91.13 - OBRIGACOES PATRONAIS

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GLAUCIA SCHUMACHER
PREFEITA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 032/2026

Expediente: 53701/2025

Endereco: Rua Julio May, n° 242 — Bairro Centro — CEP 95.900-178
E-mail: scad.legislacao@lajeado.rs.gov.br — Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013




ESTADO D }-;2; 7%y NDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que
altera o Anexo | da Lei n° 10.079, de 30 de margo de 2016, que instituiu o Plano de
Carreira dos Servidores do Municipio de Lajeado.

A alteragéo proposta visa a criagao de 01 vaga no cargo de Técnico de
Enfermagem, com carga horaria de 40 horas semanais, para atuar junto a Secretaria
Municipal da Saude, em substituicdo a servidor que passara a desempenhar suas
fungdes no Servico de Saude do Servidor. Cabe destacar que a servidora ocupante
do cargo de enfermeira que atuava no Servigo de Saude do Servidor aposentou-se
no ano de 2025, sendo necessaria a designagéo de outro servidor para atuar no
referido servigo.

Outrossim, cumpre salientar que o0s impactos orgamentarios
decorrentes da presente proposta de criacdo de vaga enquadram-se dentro dos
limites legalmente aceitaveis, conforme estipulado pelos arts. 20, lll, “b”, e 59, §1°, Il,
da Lei Complementar n°® 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF). Dessa
maneira, conclui-se pela viabilidade orgamentaria e financeira para a criagédo da
vaga em questao.

Diante das argumentag¢des acima expostas, solicitamos a apreciagao e
aprovacgao da proposta por essa Casa Legislativa.

Atenciosamente,

LAJEADO, 06 DE MARCO DE 2026.

GLAUCIA SCHUMACHER
PREFEITA
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PREFEITURA MNILIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Lajeado
Secretaria da Salide
COHUNICACAO INTERNA
Cln® 589 01/2025
De: SESA - RH
Para: SEAD - RH
Lajeado,26 de Dezembro de 2025

Ao cumprimenta-los cordialmente, a Secretaria da Saude vem, por meio deste, solicitar
o chamamento, por meio de Concurso Pudblico, para uma vaga de Técnico de
Enfermagem, com carga horaria de 40 horas, em virtude da substituicdo do servidor,
matricula n® 6925, Cassiano da Rosa Dannenberg, que passara a atuar na Saude do
Servidor.

GIOVANNA CARIBE ATHAYDE LINHARES
Secretaria da Saude

SECRETARIA DE SAUDE

DIGITADO POR: Caries Alsasmdre Moura Soare:

Rua: Alberto Torres, 452 - 6% andar - Cenfro - 95900-000 Lajeado/RS
Fone: (51) 3282-1110 / e-mail: sesa@ajeado.rs gov.br

Eate documento foi aasinado eleronicamente por GIOVANNA CARIBE ATHAYDE LINHARES
Para verficar & validede das assinaturas utilize & chancela UEEX HCWU CNCQ FDSI
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SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificacdo: UEBX.HCWU.CNCQ.FDSI

Este documento foi assinado eletronicamente pelos seguintes signatarios nas datas
indicadas (horarnio de Brasilia)

Assinado eletronicamente por GIOVANNA CARIBE ATHAYDE LINHARES,
Secretario(a) da Saude, em 29/12/2025 09:13:54 pela Portaria 33475

Werfique a autenticidade em www lajeado.rs.gov br/autenticacao com a chancela
UEBX HCWU.CNCQ_FDSI
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ESTADO D #377%3% NDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Estimativa de Impacto Orgamentario e Financelro para Criagio ou Aumento de Despesas de Pessoal

Estudo da adequagdo orcamentara e financeira para a nomeagdo de 01 Técnlco de Enfermagem 40 horas semanals, conforme protocolo 202553701,
em cumprimento a0 disposto no Art. 16, inclso | § 42, e Art. 17 da Lel Complementar n® 101-2000.

Vigéncla das Despesas: conskdera-se o iniclo da despesa em 01/03/2026.

QUADRD 1 |
ESTIMATIVA DE ACRESCIMO NAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES - PODER EXECUTIVO I
Exercicho mensal ne de meses total ano
2026 4.986,31 10,00 49 863,10
2027 5.199,72 12,00 62.396,69
2028 5.402,51 12,00 64.830,16
Total dos Acréscimos 177.089,95

Os custos mensais da referida contratacso estio informados no expediante no qual o presents parecer se encontra anexado. As pramissas de comeglo
da despesa 580 para 2027 e 2028, de acordo com a LOA 2026, respectivaments 4,28% a3 9%.

2 |
IMPACTO ORCAMENTARIO / FINANCEIRD SOBRE AS METAS DE DESPESAS |
mbmngmmnns unplem =]
Exercicho DESPESAS DO MUNICIPID % B/A
2026 49.863,10 750.731.100,00 0,0066%
2027 62.396,69 804.333.900,00 0,0078%
2028 64.830,16 861.365.700,00 0,0075%

Obs: os valores do orgamento para og anos de 2026, 2027 e 2028 foram extraldos ne anexo a LOA/2026- Mémoria de Calculo das Estimativas das
Recaitas;

Compatibilidade com o PPA, LDO e Lel Orgamentdria

Cuanto & compatibilidade do suments proposte com o PP4 & a LDO, segundo que dispde o art. 16, § 17, inciso Il da Lei Complementar n® 101/2000
({LRF) considera-se compativel a despesa quando 8 mesma estd de acordo com as direbrizes, objetvos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e
n&o infrinfa qualguer de suas disposipies.

Messa linha, a Lei Municipal n® 11.951/2025 gue dispde sobre o PPA do Municipio efetivamente contempla. nos respeciivos programas, as agbes
orgamentdrias pelas quais serSo suportadas a8 despesas decomentss do reajuste dos senidores abrangidos pelo presente estudo.

Cuantn a0 valores consignados no PPA, cabe ponderar que, nos termos do pardgrafo dnico do art. 3° da refierida Led, o8 mesmos constituem meras
referéncias, ndo representando, portants em limite para & programac&o da despesa orcamentsnia.

Adnda, em relagio ao reajuste, a Lei de Diretrizes Orgamentdrias (Led Municipal n® 11.9832025), em seu artigo 18, prevé:

Art 18 O aumento da despesa com pessoal, em decoréncia de quaisquer das medidas relacionadas no art. 168, § 1°, da Constituigio Federal, desde
que observada a legislagao vigents, respeitados os limites previstos nos arts. 20 e 22, pardgrafo dnico, da LC n? 101/2000, & cumpridas as exkpéncias
previsias nos arts. 16 e 17 do referido diploma legal. fica autorizado para:

-1

Il - criar & extinguir cargaes plblicos e alterar a estrutura de carmeiras;

Ill = prover cargos efetives, mediante concurse pdblico, bem como efetuar contratacdes por tempo determinado para atender & necessidade tempordria
de excepoional interesse pablico, respeitada a legislagio municipal vigents:

Portanto, a LDO expressamente sutoriza, desde gue seja demonstrado o seu impacto orgamentério e financeiro, que & objeto do presente estudo.
J4 em relacio a adequacso orgamentina, o art. 16, § 1%, incizo || da Lei Complementar n® 101/2000 (LRF), entende-se que estard adequada a despasa

guando houver dotacio especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por crédifo genérico, de forma que somadas todas as despesas da mesma espécie,
realizades e & realizar, previstas no programa de trabalho, nBo sejam ultrapasesdos os limites estabelecidos para o exercicio.

Com relagio a esse ditimo aspectn, informamos que ha disponibilidade orgamentéria para atendiments da presente despesa & indicamos a seguinte
dots¢ao orgamentaria:

14.01 - SECRETARIA MUNICIPAL D& SAUDE
10.122.0003.2179 - Manutenc8o da Secretaria da Sadde

3.1.80.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESS0AL CIVIL
3.1.91.13 - OBRIGACOES PATRONAIS

IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LiQUIDA.

0 quadro abaixo demonsira a evolucio das despesas com pessoal do Poder Executivo nos ditimos exercicios encemados e sua projecio para os anos
de 2026, 2027 e 2028:

% / RCL apés acréscimos

15201243582 |  37,98%
178.833.508,19

462.693.513,06

Este documento foi assinado eletronicamenie par GLAUCIA SCHUMACHER e SIMOME DAMIELL

Para venficar a validade das assinaturas utilize a chancela DTSY CBZ6 J4N4 1JEB
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Observ

776.790.700,00

525304.669,35 | 215.190.176,33

624.401.595,19

625.145.729.38
674.072.600,00
723.936.700,00

270,999 500,00
200,728 263 60
310.788 513,79

a) A receita cormente liguida e os gastos com pessoal de 2021 a 2024 foram obtidos através do portal do TCE/RS, consulta evolugao das conta, para
2025 utilizou-se os valores apurados no final do 2* quadrimestre;

b} As projegdes da Receita Corrente Liguida e gasto com pessoal para 2026, 2027 e 2028 foram extraldas dos anexos da LOA 2026;

c) 580 consideradas na apuragio do percentual comprometido da RCL demais protocolos & confratagdes am andamento que ainda n&o impactaram a
despesa em sus execugio;

d) o limite de alerta para gasto com pessoal no poder executivo & de 48,60% da RCL (art 59, § 1%, incizo Il da LRF), nao podendo exceder 2 54% da
referida receita (art. 20, inciso U, b, da LRF). Dessa forma, observa-se que o aumento propasto, de acordo com a3 projegdes e céloulos realizados, nBo
slingiré o limite de alerta para o axercicio de 2026, 2027 e 2028.

Lajeado/RS, 18 de faversiro de 2026

Simone Daniali Glaucia Schumacher
Contador - 0784T3/RS Prafaita Municipal

Este documento foi assinado eletronicamente por GLAUCIA SCHUMACHER & SIMONE DANIELIL.
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PREFEITURA MUNl(,lPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS
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